



2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月13日

上場会社名 株式会社はるやまホールディングス
 コード番号 7416 URL <http://www.haruyama.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 治山 正史
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 一ノ瀬 達也

TEL 086-226-7101

四半期報告書提出予定日 2020年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	14,033	33.7	3,322		2,917		2,544	
2020年3月期第2四半期	21,160	4.4	994		849		734	

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 2,573百万円 (%) 2020年3月期第2四半期 767百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	155.89	
2020年3月期第2四半期	45.06	

潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	56,289	33,973	60.3
2020年3月期	60,275	36,797	61.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 33,966百万円 2020年3月期 36,789百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		15.50	15.50
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				15.50	15.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響が多岐にわたり、現時点では適正かつ合理的な業績予想の算定が困難なことから未定としております。今後、適正かつ合理的な算定が可能となった時点で速やかに公表いたします。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	16,485,078 株	2020年3月期	16,485,078 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	160,514 株	2020年3月期	166,014 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	16,321,564 株	2020年3月期2Q	16,305,295 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染症拡大によって政府から緊急事態宣言が発出されるなど、経済活動が著しく制限される時期がありました。様々な経済政策の効果もあり個人消費に関しては持ち直しつつあるものの、本感染症による企業収益の大幅な減少に伴う雇用情勢の悪化など、先行き不透明な状態が続いています。

新型コロナウイルスの感染拡大防止のための外出自粛の要請を受ける中、衣料品小売業界におきましても、臨時休業や営業時間短縮などにより厳しい状況で推移しました。

このような環境の下、当社グループにおきましては、前期に引き続き『健康』をキーワードに事業を展開するなどの差別化戦略の中、特に『洗えるスーツ』やストレッチ性の優れたスーツなどがお客様の支持を得ました。また、座り仕事が多い在宅ワークで活躍する、ご家庭で洗濯可能でシワになりにくい“ケアラク”チノパンツ『GOODCHINOES PANTS (グッドチノズ パンツ)』の販売開始や、自宅にいながら気軽に相談できるWEBカメラ接客サービス『ファッション・コンシェルジュ』の実施などを行いました。さらに、顎部分にワイヤーを取り付けることで空気を取り入れ、マスク内の不快なムレや暑さを軽減し快適に着用可能な『下が開いてる i-Mask (アイマスク)』を開発しました。当社では今後も、お客様のニーズに対応した商品開発などを通して、顧客満足度の向上を目指してまいります。

店舗数に関しましては、グループ全体で1店舗新規出店した一方で、7店舗を閉店した結果、当第2四半期連結会計期間末の総店舗数は458店舗となりました。

なお当社グループは衣料品販売事業以外に、広告代理業等を営んでおりますが、重要性が乏しいため記載を省略しております。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間におきましては、売上高140億3千3百万円(前年同四半期比33.7%減)となりました。利益面では、営業損失33億2千2百万円(前年同四半期は営業損失9億9千4百万円)、経常損失29億1千7百万円(前年同四半期は経常損失8億4千9百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失25億4千4百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失7億3千4百万円)の結果となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産につきましては、主に現金及び預金が26億8千3百万円減少したこと等により、流動資産が42億6千2百万円減少いたしました。加えて固定資産は2億7千6百万円増加し、その結果、総資産は前連結会計年度末に比べて39億8千6百万円減少し、562億8千9百万円となりました。

負債につきましては、資金の借入により借入金が54億3千3百万円増加した一方で、支払手形及び買掛金が42億9千4百万円減少したこと、ポイント引当金が1億2千3百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べて11億6千2百万円減少し、223億1千5百万円となりました。

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純損失が25億4千4百万円あったことに加え、2億5千2百万円の期末配当を実施したこと等により、339億7千3百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、2020年5月15日付の「2020年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表いたしましたとおり、合理的に算定することが困難であると判断し、未定としております。今後の動向を見極めながら、業績予想の合理的な算定が可能となった時点で速やかに公表いたします。なお、当社グループにおいては、事業の性質上、下半期(10月～3月)の売上高、利益が上半期(4月～9月)に比べて大きいという季節的な要因があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,112,446	9,428,830
受取手形及び売掛金	116,964	142,138
商品	13,099,762	13,836,198
貯蔵品	33,209	41,662
その他	4,865,550	2,515,873
貸倒引当金	△57,603	△57,112
流動資産合計	30,170,329	25,907,590
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,782,360	4,454,649
土地	11,293,912	11,293,912
その他（純額）	904,363	752,904
有形固定資産合計	16,980,636	16,501,466
無形固定資産		
のれん	306,332	248,894
その他	669,845	851,865
無形固定資産合計	976,177	1,100,760
投資その他の資産		
差入保証金	7,153,286	7,065,239
その他	4,995,855	5,715,149
貸倒引当金	△1,055	△1,043
投資その他の資産合計	12,148,086	12,779,346
固定資産合計	30,104,900	30,381,573
資産合計	60,275,229	56,289,163
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,834,016	4,539,831
短期借入金	500,000	600,000
1年内返済予定の長期借入金	1,692,086	1,830,498
未払法人税等	101,771	82,034
ポイント引当金	715,039	591,168
賞与引当金	5,800	6,230
店舗閉鎖損失引当金	55,802	96,977
資産除去債務	22,656	132,362
その他	3,837,756	1,552,314
流動負債合計	15,764,929	9,431,417
固定負債		
長期借入金	4,590,810	9,785,954
退職給付に係る負債	1,483,572	1,509,544
資産除去債務	1,232,424	1,203,094
その他	406,059	385,261
固定負債合計	7,712,867	12,883,854
負債合計	23,477,797	22,315,272

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,991,368	3,991,368
資本剰余金	3,862,125	3,862,125
利益剰余金	29,081,972	26,281,576
自己株式	△179,853	△173,895
株主資本合計	36,755,612	33,961,174
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	33,584	4,678
繰延ヘッジ損益	52	240
その他の包括利益累計額合計	33,636	4,918
新株予約権	8,183	7,798
純資産合計	36,797,432	33,973,891
負債純資産合計	60,275,229	56,289,163

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	21,160,094	14,033,486
売上原価	8,983,845	6,292,981
売上総利益	12,176,249	7,740,504
販売費及び一般管理費	13,170,356	11,063,464
営業損失(△)	△994,107	△3,322,960
営業外収益		
受取利息	2,712	2,673
受取配当金	3,364	3,215
受取地代家賃	205,509	198,462
助成金収入	—	256,508
その他	51,701	48,731
営業外収益合計	263,287	509,592
営業外費用		
支払利息	9,572	11,321
賃貸費用	97,960	86,170
その他	11,062	6,571
営業外費用合計	118,595	104,062
経常損失(△)	△849,415	△2,917,431
特別利益		
投資有価証券売却益	17,500	—
特別利益合計	17,500	—
特別損失		
固定資産除売却損	28,346	10,596
減損損失	35,899	146,598
店舗閉鎖損失引当金繰入額	6,956	60,781
その他	5,257	73
特別損失合計	76,459	218,049
税金等調整前四半期純損失(△)	△908,375	△3,135,480
法人税、住民税及び事業税	119,107	62,935
法人税等調整額	△292,782	△654,117
法人税等合計	△173,674	△591,182
四半期純損失(△)	△734,700	△2,544,297
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△734,700	△2,544,297

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純損失(△)	△734,700	△2,544,297
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△32,998	△28,906
繰延ヘッジ損益	654	188
その他の包括利益合計	△32,343	△28,717
四半期包括利益	△767,044	△2,573,015
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△767,044	△2,573,015

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△908,375	△3,135,480
減価償却費	568,359	520,704
減損損失	35,899	146,598
のれん償却額	57,437	57,437
ポイント引当金の増減額(△は減少)	△48,367	△123,870
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△210	△503
店舗閉鎖損失引当金の増減額(△は減少)	1,080	41,175
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	17,282	25,971
受取利息及び受取配当金	△6,076	△5,889
支払利息	9,572	11,321
長期貸付金の家賃相殺額	3,000	3,000
有形固定資産除売却損益(△は益)	19,791	1,480
投資有価証券売却損益(△は益)	△17,500	—
売上債権の増減額(△は増加)	2,495,624	2,295,415
たな卸資産の増減額(△は増加)	△517,902	△744,888
仕入債務の増減額(△は減少)	△2,870,166	△4,293,775
経費支払手形・未払金の増減額(△は減少)	△1,586,972	△1,873,029
その他	△604,824	△255,694
小計	△3,352,348	△7,330,026
利息及び配当金の受取額	3,833	3,588
利息の支払額	△9,255	△11,302
法人税等の支払額	△333,683	△102,206
法人税等の還付額	304,184	277,118
営業活動によるキャッシュ・フロー	△3,387,270	△7,162,828
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	—	5,500
投資有価証券の売却による収入	17,500	—
有形固定資産の取得による支出	△633,517	△499,784
関係会社貸付けによる支出	△3,790	△20,000
事業譲渡による収入	150,000	—
長期貸付けによる支出	△329	△9,280
長期貸付金の回収による収入	510	1,675
差入保証金の差入による支出	△48,009	△7,488
差入保証金の回収による収入	125,511	88,689
その他	△172,564	△244,832
投資活動によるキャッシュ・フロー	△564,688	△685,519
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	100,000	100,000
長期借入れによる収入	150,000	6,200,000
長期借入金の返済による支出	△975,590	△861,353
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△49,743	△18,012
セールアンド割賦バック取引による支出	△51,658	—
自己株式の売却による収入	880	2,420
配当金の支払額	△252,491	△252,821
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,078,602	5,170,232
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△5,030,561	△2,678,115
現金及び現金同等物の期首残高	11,542,084	12,106,946
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,511,522	9,428,830

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。